27. Et ses premières et ses dernières actions sont écrites dans le livre des rois de Juda et d'Israël.

curru in alterum currum, qui sequebatur eum more regio, et asportaverunt eum in Jerusalem, mortuusque est, et sepultus in mausoleo patrum suorum; et universus Juda et Jerusalem luxerunt eum;

25. Jeremias maxime: cujus omnes cantores atque cantatrices, usque in præsentem diem Lamentationes super Josiam replicant; et quasi lex obtinuit in Israel: Ecce scriptum fertur in Lamentationibus.

26. Reliqua autem sermonum Josiæ et misericordiarum ejus; quæ lege præcepta sunt Domini,

27. Opera quoque illius prima et novissima, scripta sunt in libro Regum Juda et Israel.

CHAPITRE XXXVI

Le peuple mit à la place de Josias son fils Joachaz, lequel ne régna que trois mois (vv. 1-2). Le roi d'Égypte, le remplaça par Elhakim et l'emmena en Égypte (vv. 3-4). — Joakim régna onze ans et fit le mal; aussi Nabuchodonosor l'emmena à Babylone et emporta avec lui les vases du temple (vv. 5-7). — Joakim eut pour successeur son fils Joachim qui régna trois mois et dix jours et que Nabuchodonosor fit transporter à Babylone établissant à sa place Sédécias son oncle (vv. 8-10). — Sédécias régna onze ans et, malgré les conseils de Jérémie, se révolta contre Nabuchodonosor (vv. 11-13). — Les prêtres et le peuple prévariquèrent aussi et méprisèrent les avertissements du Seigneur s'attirant sa colère (vv. 14-16). — En effet le Seigneur amena contre eux le roi des Chaldéens qui n'épargna ni l'âge ni le sexe, et transporta les vases du temple et les princes à Babylone (vv. 17-18). — Le temple fut incendié et Jérusalem détruite (v. 19). — Tous ceux qui furent épargnés furent emmenés, afin que la parole de Jérémie s'accomplît (vv. 20-21). — Or, Cyrus, roi des Perses, la première année de son règne, permit à tous les Juifs de rentrer chez eux et de rebâtir Jérusalem et le temple conformément aux prophéties de Jérémie (vv. 22-23).

1. Le peuple du pays prit donc

1. Tulit ergo populus terræ Joa-

sias sur ce second char, parce qu'il devait s'y trouver plus commodément que sur un char de guerre.

25. — *Jeremias maxime; cujus omnes...* Hébreu: « Et Jérémie composa un chant funèbre sur Josias, et tous les chanteurs parlent dans leurs chants funèbres de Josias, jusqu'à ce jour », c'est-à-dire, chantent aussi le chant funèbre en l'honneur de Josias, les jours où ils ont coutume de chanter des hymnes funèbres. — *Et quasi lex.* Hébreu: « Et on en fit une loi en Israël », c'est-à-dire, la chose

pas-a en coutume. — *Ecce scriptum...* On écrivit ce chant dans un recueil de lamentations, recueil qui n'est point venu jusqu'à nous et qu'il ne faut pas confondre avec les Lamentations de Jérémie.

26. — *Reliqua autem...* Cfr. IV Rois, xxiii, 28.

XVI. Les derniers rois de Juda; fin du royaume de Juda, xxxvi.

Après la mort de Josias, le royaume de Juda marche rapidement à sa ruine. De même

chaz filium Josiæ, et constituit regem pro patre suo in Jerusalem.

IV Reg. 23, 30.

2. Viginti trium annorum erat Joachaz cum regnare cœpisset, et tribus mensibus regnavit in Jerusalem.

3. Amovit autem cum rex Ægypti cum venisset in Jerusalem, et condemnavit terram centum talentis argenti, et talento auri.

4. Constituitque pro eo regem Eliakim fratrem ejus, super Judam et Jerusalem; et vertit nomen ejus Joakim; ipsum vero Joachaz tulit secum, et adduxit in Ægyptum.

Matth. 1, 11.

5. Viginti quinque annorum erat Joakim cum regnare cœpisset, et undecim annis regnavit in Jerusalem; fecitque malum coram Domino Deo suo.

6. Contra hunc ascendit Nabuchodonosor rex Chaldæorum, et vinculum catenis duxit in Babylonem.

7. Ad quam et vasa Domini transtulit, et posuit ea in templo suo.

8. Reliqua autem verborum Joakim, et abominationum ejus quas operatus est, et quæ inventa sunt

Joachaz, fils de Josias, et l'établit roi à Jérusalem, à la place de son père.

2. Joachaz avait vingt-trois ans lorsqu'il commença à régner, et il régna trois mois à Jérusalem.

3. Mais le roi d'Égypte le déposa, lorsqu'il fut venu à Jérusalem, et il condamna le pays à lui donner cent talents d'argent et un talent d'or.

4. Et il établit roi à sa place, sur Juda et Jérusalem, son frère Eliakim et changea son nom en Joakim; mais il prit avec lui Joachaz et l'emmena en Égypte.

5. Joakim était âgé de vingt-cinq ans lorsqu'il commença à régner et il régna onze ans à Jérusalem, et il fit le mal devant le Seigneur son Dieu.

6. Nabuchodonosor, roi des Chaldéens, marcha contre lui et l'emmena chargé de chaînes à Babylone.

7. Où il transporta aussi les vases du Seigneur et les mit dans son temple.

8. Mais le reste de l'histoire de Joakim et des abominations qu'il a commises, et de ce qui s'est trouvé

voire auteur précipite son récit et se contente de quelques courtes remarques avant d'arriver à la catastrophe finale, à la destruction de Jérusalem et du temple.

A. RÈGNE DE JOACHAZ, XX VI, 1-4; (Cfr. IV Rois, XXIII, 30-35.)

CHAP. XXXVI. — Nous renvoyons pour le commentaire à la relation parallèle.

B. RÈGNE DE JOAKIM, XXVI, 5-8; (Cfr. IV Rois, XXIII, 36-XXIV, 7.)

6. — *Contra hunc...* Il est aussi question de cette première campagne de Nabuchodonosor contre Juda dans IV Rois, XXIV, 4 et Dan. 1, 1 et 2. La prise de Jérusalem eut lieu la quatrième année de Joakim, Cfr. Dan. 1, 1, et Jér., XXXVI, 4, XLVI, 2, c'est-à-dire en 605 ou en 604 avant Jésus-Christ, et c'est de cette époque que datent les 70 ans de la captivité — *Et vinculum...* Hébreu : « Et le

fit lier de chaînes pour le conduire à Babylone ». Comme on le voit, le texte original n'affirme pas que Nabuchodonosor ait donné suite à son projet, et par suite la traduction de la Vulgate, de même que celle des Septante, καὶ ἀνήγαγετο αὐτὸν εἰς Βαβυλῶνα « et il l'emmena à Babylone » préjuge la question. Dans le fait, il ne paraît pas que Joakim ait quitté sa capitale, puisque l'auteur nous dit qu'il régna onze ans à Jérusalem, v. 5. et qu'il se sert de la formule ordinaire pour annoncer l'avènement de Joachim, v. 8. Si Nabuchodonosor eût détrôné Joakim, la chose n'eût pas été passée sous silence. V. IV Rois XXIV, 4, et Dan. 1, 1.

7. — *Ad quam et...* Cfr. Dan. 1, 2; Esdr. 1, 7.

8. — *Et abominationum ejus.* Les abominations de Joakim ce sont ses crimes de toute sorte, Cfr. IV Rois XXIV, 4, tout aussi bien

en lui, est contenu dans le livre des rois de Juda et d'Israël. Or Joachim son fils régna à sa place.

9. Joachim était âgé de huit ans lorsqu'il commença à régner et il régna trois mois et dix jours à Jérusalem et il fit le mal en présence du Seigneur.

10. Et lorsque le cours de l'année fut achevé, le roi Nabuchodonosor envoya des troupes qui l'emmenèrent à Babylone et emportèrent en même temps les vases les plus précieux de la maison du Seigneur. Et il établit roi sur Juda et Jérusalem Sédécias son oncle.

11. Sédécias était âgé de vingt et un an lorsqu'il commença à régner, et il régna onze ans à Jérusalem.

12. Et il fit le mal aux yeux du Seigneur son Dieu, et il ne rougit pas devant le prophète Jérémie qui lui parlait de la part du Seigneur.

13. Il se sépara aussi du roi Nabuchodonosor, qui l'avait fait jurer

in eo, continentur in libro Regum Juda et Israel. Regnavit autem Joachim filius ejus pro eo.

9. Octo annorum erat Joachim cum regnare cœpisset, et tribus mensibus ac decem diebus, regnavit in Jerusalem, fecitque malum in conspectu Domini.

10. Cumque anni circulus volveretur, misit Nabuchodonosor rex, qui adduxerunt eum in Babylonem, asportatis simul pretiosissimis vasis domus Domini. Regem vero constituit Sedeciam patrum ejus super Judam et Jerusalem.

IV Reg. 24, 17; Jer. 37, 1.

11. Viginti et unius anni erat Sedecias cum regnare cœpisset, et undecim annis regnavit in Jerusalem.

12. Fecitque malum in oculis Domini Dei sui, nec erubuit faciem Jeremiæ prophetæ, loquentis ad se ex ore Domini.

13. A rege quoque Nabuchodonosor recessit, qui adjuraverat eum

que l'idolâtrie. — *Et quæ inventa sunt in eo.* Cette expression résume toute la conduite de Joakim au point de vue moral et religieux. L'auteur ne mentionne pas la révolte de Joakim contre Nabuchodonosor, apparemment, parce que ce ne fut pas Joakim, mais son fils Joachim qui eut à soutenir le poids de la vengeance du roi de Babylone. Les incursions des peuplades voisines n'avaient été que le commencement du châtement, Cfr. IV Rois xxiv, 4.

C. RÈGNE DE JOACHIM, xxxvi, 9-10; Cfr. IV Rois, xxiv, 8-17.

9. — *Octo annorum...* Il y a évidemment une faute et on devrait lire *dix-huit* comme dans IV Rois xxiv, 8, nombre dont l'exactitude est confirmée par Ezech. xix, 5-9, car la manière dont le prophète parle de Joachim ne peut nullement convenir à un enfant de huit ans.

10. — *Cumque anni circulus volveretur.* Hébreu : « Et au retour de l'année », c'est-à-dire, au printemps, époque à laquelle les armées se mettaient en campagne, Cfr. IV Rois xx, 22; II Rois xi 4. — *Misit Nabuchodonosor rex.* Nabuchodonosor envoya ses généraux, V. IV Rois xxiv, 40. Cette cam-

pagne du roi de Babylone est racontée un peu plus longuement dans IV Rois xxiv, 40-46. — *Patrum ejus.* Hébreu : « Son frère ». D'après IV Rois xxiv 47, Sédécias était oncle paternel de Joachim, fils de Josias et d'Amital comme Joachaz. IV Rois xxiv, 48, et xxiii, 34, par conséquent, frère consanguin de Joakim. Nabuchodonosor, en signe de vassalité, lui fit échanger son nom de Mathanias en celui de Sédécias. Le mot *frère*, en résumé, ne doit pas être entendu ici dans son acception stricte.

D. RÈGNE DE SÉDÉCIAS; DESTRUCTION DE JÉRUSALEM ET CAPTIVITÉ DE JUDA, xxxvi, 11-21; (Cfr. IV Rois, xxxiv, 18-xxv, 21).

12. — *Fecit quoque malum.* Sédécias combla la mesure des iniquités de Juda. Ses deux fautes principales furent de ne pas écouter le prophète Jérémie, de ne pas s'humilier devant lui, 7. 12 et de se révolter contre Nabuchodonosor. — *Nec erubuit...* Hébreu : « Il ne s'humilia pas devant le prophète Jérémie ».

13. — *Et induravit...* L'endurcissement de Sédécias consista à mépriser les avis de Jérémie et à se parjurer envers Nabuchodonosor. Nous apprenons par Jer. xxi, 4 et suiv., xxxvii, 2 et suiv. que les chefs du

per Deum; et induravit cervicem suam et cor, ut non reverteret ad Dominum Deum Israel.

14 Sed et universi principes sacerdotum, et populus, prævaricati sunt inique juxta universas abominaciones gentium, et polluerunt domum Domini, quam sanctificaverat sibi in Jerusalem.

15. Mittebat autem Dominus Deus patrum suorum ad illos per manum nuntiorum suorum, de nocte surgens, et quotidie commonens; eo quod parceret populo, et habitaculo suo.

16. At illi subsannabant nuntios Dei, et parvipendebant sermones ejus, illudebantque prophetis, donec ascenderet furor Domini in populum ejus, et esset nulla curatio.

17. Adduxit enim super eos regem Chaldæorum, et interfecit juvenes eorum gladio in domo sanctuarii sui; non est misertus adolescentis, et virginis, et senis, nec decrepiti quidem, sed omnes tradidit in manibus ejus.